
  

 

10847/25      

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 8 iulie 2025 
(OR. en) 

 
 

10847/25 
 

 
LIMITE 

 
CORLX 661 
CFSP/PESC 992 
COEST 504 
FIN 745 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2024/1484 
privind măsuri restrictive având în vedere situația din Rusia 

 



  

 

10847/25     1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2025/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2024/1484  

privind măsuri restrictive având în vedere situația din Rusia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 

  



  

 

10847/25     2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 27 mai 2024, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2024/14841. 

(2) Uniunea rămâne neclintită în condamnarea încălcărilor drepturilor omului și a represiunilor 

din Rusia. La 27 ianuarie 2025, Consiliul a aprobat concluziile privind prioritățile Uniunii 

în cadrul forurilor ONU însărcinate cu apărarea drepturilor omului. Uniunea a condamnat 

reducerea la tăcere a vocilor disidente, a societății civile, a mass-mediei independente și a 

grupurilor stigmatizate din Federația Rusă și și a solicitat eliberarea imediată și 

necondiționată a tuturor deținuților politici din Rusia și încetarea persecutării 

opoziției politice. 

(3) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că cinci persoane fizice ar trebui 

să fie adăugate pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor care 

figurează în anexa la Decizia (PESC) 2024/1484. 

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2024/1484 ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  

                                                 

1 Decizia (PESC) 2024/1484 a Consiliului din 27 mai 2024 privind măsuri restrictive având în 

vedere situația din Rusia (JO L, 2024/1484, 27.5.2024, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1484/oj). 



  

 

10847/25     3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Anexa la Decizia (PESC) 2024/1484 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 



  

 

10847/25     1 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

ANEXĂ 

În anexa la Decizia (PESC) 2024/1484, în secțiunea „A. Persoane fizice”, se adaugă următoarele rubrici: 

 Nume Informații de identificare Motive 
Data includerii 

pe listă 

„48. Roman Viktorovich 

VLADIMIROV 

(Роман 

Викторович 

ВЛАДИМИРОВ) 

Funcție: judecător la 

Tribunalul Militar 

Districtual Vest 2, Rusia 

Data nașterii: 9.2.1987 

Cetățenie: rusă 

Sexul: masculin 

Roman Vladimirov, în calitate de judecător la Tribunalul Militar Districtual 

Vest 2, l-a condamnat pe Alexei Gorinov, fost deputat municipal în districtul 

Krasnoselsky din Moscova, la trei ani de închisoare într-o colonie cu regim 

strict pe baza unor acuzații motivate politic, și anume pentru că și-a exprimat 

opinia în legătură cu războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. 

Alexei Gorinov a fost condamnat în temeiul articolului 205.2 din Codul penal 

rus, care incriminează «justificarea terorismului» și este utilizat pe scară 

largă pentru a suprima libertatea de opinie și de exprimare. Condamnarea s-a 

bazat pe remarcile făcute de Alexei Gorinov în cadrul unei conversații cu 

colegii săi de celulă, în care acesta nu a făcut decât să afirme că Crimeea este 

teritoriu ucrainean și că regimentul Azov face parte din armata ucraineană. 

Conversația a fost provocată de colegii de celulă ai lui Alexei Gorinov și a 

fost înregistrată de funcționari ai penitenciarului în timpul executării 

pedepsei sale anterioare de șase ani și 11 luni primită pentru declarațiile 

antirăzboi pe care le-a făcut la o reuniune municipală publică. 

Prin urmare, Roman Vladimirov este răspunzător pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului sau abuzuri grave împotriva acestora și pentru reprimarea 

societății civile și a opoziției democratice în Rusia. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data publicării prezentei decizii. 



  

 

10847/25     2 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 Nume Informații de identificare Motive 
Data includerii 

pe listă 

49. Katerina 

Evgenievna 

KIRICHENKO 

Yekaterina 

Evgenievna 

KIRICHENKO 

(Катерина 

Евгеньевна 

КИРИЧЕНКО/ 

Екатерина 

Евгеньевна 

КИРИЧЕНКО) 

Funcție: judecător la 

Judecătoria Presnensky, 

Moscova 

Data nașterii: 1.11.1986 

Cetățenie: rusă 

Sexul: feminin 

Katerina Kirichenko, în calitate de judecător la Judecătoria Presnensky din 

Moscova, a fost implicată în mai multe cazuri de urmărire penală motivate 

politic, impunând arestări preventive arbitrare și pedepse disproporționat de 

aspre. 

În 2022, Katerina Kirichenko a participat la urmărirea penală motivată politic 

a lui Alexei Gorinov, care era atunci deputat municipal în districtul 

Krasnoselsky din Moscova, pentru că acesta și-a exprimat opinia cu privire la 

războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în timpul unei reuniuni 

municipale publice. Ea a dispus ca Alexei Gorinov să fie reținut în arest 

preventiv, fără a recurge la măsuri mai puțin restrictive, cum ar fi arestul la 

domiciliu sau eliberarea pe cauțiune, în pofida problemelor grave de sănătate 

ale acestuia, a condițiilor precare din centrele de detenție din Rusia, precum 

și a faptului că el era principalul îngrijitor al soției sale bolnave cronic. 

Grupul de lucru privind detenția arbitrară al Organizației Națiunilor Unite a 

constatat că detenția lui Alexei Gorinov reprezintă o încălcare a drepturilor 

internaționale ale omului și, prin urmare, este arbitrară. Utilizarea abuzivă de 

către Katerina Kirichenko a arestării preventive în cazuri motivate politic este 

evidentă și în alte cauze. Ea a emis mandate de arestare pentru mai mulți 

participanți la protestele de la Moscova din 2019, deși acuzațiile împotriva 

lor erau minore. În plus, în 2022, Katerina Kirichenko l-a condamnat pe 

Daniil Tikhomirov la o pedeapsă disproporționat de aspră, de un an și 

jumătate într-o colonie penitenciară, pentru că a agresat un ofițer de poliție 

când a fost oprit de poliție ca urmare a faptului că a fluturat un drapel 

antirăzboi din mașina sa. 

Prin urmare, Katerina Kirichenko este răspunzătoare pentru încălcări grave 

ale drepturilor omului și pentru reprimarea societății civile și a opoziției 

democratice în Rusia. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data publicării prezentei decizii. 



  

 

10847/25     3 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 Nume Informații de identificare Motive 
Data includerii 

pe listă 

50. Larisa Tikhonovna 

MARTYNOVA 

(Лариса Тихоновна 

МАРТЫНОВА) 

Funcție: judecător la 

Tribunalul din Moscova 

Data nașterii: 10.6.1964 

Cetățenie: rusă 

Sexul: feminin 

Larisa Martynova este judecător la Tribunalul din Moscova. În 2022, Larisa 

Martynova, în calitate de membru al completului de apel al Tribunalului din 

Moscova, l-a condamnat pe Alexei Gorinov, care era atunci deputat 

municipal în districtul Krasnoselsky din Moscova, la șase ani și 11 luni într-o 

colonie cu regim general pe baza unor acuzații motivate politic, și anume 

pentru că și-a exprimat opinia cu privire la războiul de agresiune al Rusiei 

împotriva Ucrainei. De asemenea, ea și-a dat acordul pentru ca ședința de 

judecată să fie închisă publicului. 

Alexei Gorinov a fost condamnat în temeiul articolului 207. 3 din Codul 

penal rus, care incriminează diseminarea așa-ziselor «informații false» despre 

forțele armate ruse și este utilizat pe scară largă pentru a suprima libertatea 

de opinie și de exprimare. Condamnarea s-a bazat pe declarațiile antirăzboi 

pe care Alexei Gorinov le-a făcut în timpul unei reuniuni municipale publice. 

În timpul executării pedepsei, Alexei Gorinov a fost supus unor rele 

tratamente, printre care s-au numărat îngrijiri medicale inadecvate în pofida 

problemelor sale grave de sănătate, plasarea prelungită în celule de izolare și 

privarea de somn. Prin urmare, hotărârea pronunțată de Larisa Martynova nu 

numai că a condus la încarcerarea nedreaptă a lui Alexei Gorinov, ci a avut 

drept consecință și tratamente sau pedepse cu cruzime, inumane și 

degradante. 

Prin urmare, Larisa Martynova este răspunzătoare pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului sau abuzuri grave împotriva acestora și pentru reprimarea 

societății civile și a opoziției democratice. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data publicării prezentei decizii. 



  

 

10847/25     4 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 Nume Informații de identificare Motive 
Data includerii 

pe listă 

51. Maksim 

Bronislavovich 

SOKOLOVSKIY 

(Максим 

Брониславович 

СОКОЛОВСКИЙ) 

Funcție: fost judecător la 

Tribunalul din Moscova; 

începând din 

10 mai 2023, președinte 

al Judecătoriei 

Khoroshevsky 

Data nașterii: 31.5.1977 

Cetățenie: rusă 

Sexul: masculin 

În calitate de președinte al completului de apel al Tribunalului din Moscova 

în 2022, Maksim Sokolovskiy l-a condamnat pe Alexei Gorinov, care era 

atunci deputat municipal în districtul Krasnoselsky din Moscova, la șase ani 

și 11 luni într-o colonie cu regim general pe baza unor acuzații motivate 

politic, și anume pentru că și-a exprimat opinia cu privire la războiul de 

agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. De asemenea, el a dispus ca ședința 

de judecată să fie închisă publicului. 

Alexei Gorinov a fost condamnat în temeiul articolului 207.3 din Codul penal 

rus, care incriminează diseminarea așa-ziselor «informații false» despre 

forțele armate ruse și este utilizat pe scară largă pentru a suprima libertatea 

de opinie și de exprimare. Condamnarea s-a bazat pe declarațiile antirăzboi 

pe care Alexei Gorinov le-a făcut în timpul unei reuniuni municipale publice. 

În timpul executării pedepsei, Alexei Gorinov a fost supus unor rele 

tratamente, printre care s-au numărat îngrijiri medicale inadecvate în pofida 

problemelor sale grave de sănătate, plasarea prelungită în celule de izolare și 

privarea de somn. Astfel, hotărârea pronunțată de Maksim Sokolovskiy nu 

numai că a condus la încarcerarea nedreaptă a lui Alexei Gorinov, ci a avut 

drept consecință și tratamente sau pedepse cu cruzime, inumane și 

degradante. 

Prin urmare, Maksim Sokolovskiy este răspunzător pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului sau abuzuri grave împotriva acestora și pentru reprimarea 

societății civile și a opoziției democratice în Rusia. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data publicării prezentei decizii. 



  

 

10847/25     5 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 Nume Informații de identificare Motive 
Data includerii 

pe listă 

52. Elena Leonidovna 

ZHURAVLEVA 

(Елена Леонидовна 

ЖУРАВЛËВА) 

Funcție: judecător la 

Tribunalul din Moscova 

Data nașterii: 13.10.1976 

Cetățenie: rusă 

Sexul: feminin 

Elena Zhuravleva, în calitate de membru al completului de apel al 

Tribunalului din Moscova în 2022, l-a condamnat pe Alexei Gorinov, care 

era atunci deputat municipal în districtul Krasnoselsky din Moscova, la 

șase ani și 11 luni într-o colonie cu regim general pe baza unor acuzații 

motivate politic, și anume pentru că și-a exprimat opinia cu privire la 

războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. De asemenea, ea și-a dat 

acordul pentru ca ședința de judecată să fie închisă publicului. 

Alexei Gorinov a fost condamnat în temeiul articolului 207.3 din Codul penal 

rus, care incriminează diseminarea așa-ziselor «informații false» despre 

forțele armate ruse și este utilizat pe scară largă pentru a suprima libertatea 

de opinie și de exprimare. Condamnarea s-a bazat pe declarațiile antirăzboi 

pe care Alexei Gorinov le-a făcut în timpul unei reuniuni municipale publice. 

În timpul executării pedepsei, Alexei Gorinov a fost supus unor rele 

tratamente, printre care s-au numărat îngrijiri medicale inadecvate în pofida 

problemelor sale grave de sănătate, plasarea prelungită în celule de izolare și 

privarea de somn. Prin urmare, hotărârea pronunțată de Elena Zhuravleva nu 

numai că a condus la încarcerarea nedreaptă a lui Gorinov, dar a avut drept 

consecință și tratamente sau pedepse cu cruzime, inumane și degradante. 

Prin urmare, Elena Zhuravleva este răspunzătoare pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului sau abuzuri grave împotriva acestora și pentru reprimarea 

societății civile și a opoziției democratice în Rusia. 

+”. 

 

                                                 

+ JO: a se introduce data publicării prezentei decizii. 


